tissinius Cenomannorum alios tumentes secuni résistera suadebat , servire

coëgit. Quo suparato
,

pané omnes illius complices , et ad reballandum
fautores

, terrore curvati sunt ; et Willelmum Principem
,

quem divina

manus protegeliat , timere , eique obsecundare coacti sunt. Ipsa speciosam
virginem Margaritam Stigaudo potenti viro de Mansione Odonis ad nu-
triendum coiimiendavit. Sed ipsa

,
priusquam nubiles annos attingeret

,

obiit ... et Fiscanni humata quiescit.

Eodeni teiiipore Rodliertus da Waceio filins Rodulphi filii Rodbarti
Archiepiscopi sine liberis njortuus est ; et Willelmus Dux cognatus e]us

totam haereditatem ejus in dominio suo nactus est. Tune ipsa tarrani Rod-
berti da Witot, qui propter occisionem Gisleberti Comitis exulabat, Gois- C
fredo Mancello fratri Vicecomitis Huberti dadit : à quo domnus Osbarnus
Abbas S. Ebrulfi , villam qu.-e Ductus-Ertu dicitur , et Trunchetum , et

Maisnil Roscelini amit . . . Rodbertus vero de Witot post longum tempus
Duci reconciliatus est . . . Sed non multo post bello Anglico, nbi et ipse

in genu vulneratus est, peracto, lethiferam aegritudinam incurrit . . . Deinde
'Mt.\L q,,ia idem miles ferè XI * napotes militiae titulis féroces habuit ; ipsis

inter sa saeviantibus
, vix unquam usque in praesentem diem haereditas ejus

in pace permanara potuit. Nam Matliiellus et Richardus frater ejus, ac Ni-
gellus atque Rualodus Brito , Nigelli genar , diversis tamporibus successe-

runt . . .

Ernaldus de Escalfoio Willelmi Geroiani filius
,

postquàm de Apulia

prospéré renieavit , Willelmum Ducem adiit [qui]... considerans nobi- D
litatem viri et ingentem probitatem , recolensque suam contra Cenomannos
et Britonas aliosqua sibi rasistentes

,
proborum militum paucitatem

,
jam

lenior effectus , ai raatus induisit . . . Mabilia Talavacii filia lethali veneno
^«g. 489. cibum et potum infecit ; eumque, dimi de curia Ducis in Galliam ramearet,

refici jussit; sed illi per quandam amicum suuni doli conscium tantum ne-

fas innotuit . . . Verùm Gislebertus frater Rogerii de Monte-Gomerici . . .

scifum accepit , super aquum residens merum bibit , et veneno infactus

apud Raimalastum tertia die obiit. Sic perlida mulier dum mariti sui

remulum extinguere putavit, mariti sui unicum fratrem, (jui multa honestate

in annis adolescentiae et equestri probitata pollebat , occidit . . . Deinde
pestifèras potiones haec praeparavit : ille autem [ Rogerius miles cogno-

mento Gulafra (c), qui Ernaldi Cubicularius erat] Ernaldo domino suo E
et Geroio de Corbe-villa atque Willelmo cognomento Goiet de Monte-

miralio propinavit. Sic una tabe très Proceres apud Corbe-villam (d)

simul infécti sunt. Sed Geroius atque Willelmus
,
qui ad proprias domus

(a) In Ms. Cod. Reg. Cinoinannicam. nos aliosque quos in auxilium sui advucare putuerat

,

[b\ Wùà . aliLique modis mala machinandn. .injuriam expuhionis suce forti guerra t'indica-verat.

{c) Ejusdem inuntio fit pag. 483 sic : Rodber- Morini hîc vidcntur suiiii pro Moriloniensibus
,

tus ftlius Ifelgonif, et Geruius filius Fulcoii de Mons- id est, incolis Moritonii seu Moritolii
,
quod est

teroU), seu Rogerius Gulafra rapiebant res Ecclesi» • oppidum in Perlico non ignobile
,

quodquc
Utic. nostri nuncupant Mortaigne. Pagus enim Gor-

[d) Paulô pôst additur : Ibi nempè [Corbevillœ] bonend; vel Corbonia Pcrtici pars erat ^ eique

prœfectus Miles [Ernaldus] cum Geroio ejusdem op- attribuebatur. Corboniensibus autem nomen
pidi dominej cujus propinquui et amicui erat , exu- dédit Corbo, vulgô Courbon

,
qui est bodieque

lationis suce tempore per Iriennium moratus fuerat
; vicus in majore Perlico inter Moritoniam et

et Inde per Corbonienses et Drocenscs atqur Mnri- Bcllismiim.

delati

EX ORDERICO VITALI. 233

A delati sunt . . . Medieorum remediis convaluerent. Porrô Ernaldus
,

cjui

exulabat . . . Kal. Januarii expiravit . . .

Defuncto itaqiie Ernaldo , tota Geroianoruin nobilitas penè corruit . . .

Hic EniiTiam Turstini cognomento Hakluc filiam uxorem duxerat ; ex qua

Willelmum et Rainaldnm ac Petronillam atqiie Gevam aliosque filios et

filias habuerat . . . Mater ad Eudonem fratrem suum Normannici Ducis

Dapiferuni
,

qui in pago Çonstantino divitiis et potestate inter Normannite

Proceres eminebat , secessit ( a ) ... Guillelmus de Excalfoio prinicgenitus

Ernaldi filins , ut annos adolescentise attigit, Curiam Philippi Régis Fran-

coruin adiit ; Regisque Armiger factus , ei servivit , donec ab eo arma rnili-

taria accepit. Deinde Apuliam , ubi parentes magnae sublimitatis liabebat,

appetiit . . . Rainaldus autem minimus [ oblatus à pâtre ] . . • puer quinquen-

B nis [ in Ecclesia Utic. ] monachile jugum subiit . . .

Inclytus Normanniae Marchio Willermus contra Belvacenses
,

qui fines Pa^. 490.

suos depopulari conabantur , castrum
,

quod Novus-Mercatus dicitur (b)
,

expulse pro quadam levi offensa GoifFredo naturali haerede, ad tuendum plu-

rimis Baronum suorum commendavit : sed vix ullus eorum propter infestan-

tes Milliacos ( c ) et Gerberritos ( rf ) aliosque confines uno anno tutari

potuit. Tandem magnanimus Dux Hugoni de Grentemaisnilio
,

qui audaci

probitate et dapsilitate praecipuus erat, consilio Rogerii de Monte-Gonie-

rici, qui sibi nimis vicinae fortitudini ejus invidebat , eique scandalum qua-

libet arte vel eventu prœstruere cupiebat
,

praedictum oppidum eum Geroldo

Dapifero commendavit , et medietatem dédit. At ille tuitionem praefatae

munitionis gratanter suscepit , Deoque juvante , intra unum annum duos
C Belvacensium maximos Optimates cepit ; conterritisque reliquis fiostibus

,

totam regionem in illo climate pacificavit . . .

Quodam tempore inter saepenominatum Hugonem et Radulfum Comitem Paf;. 491.

Medantensium , Philippi Régis Francoruin vitricum
,

gravis seditio exorta

est. Cùmque Hugo eum praedicto Consule audacter congressus est *
,

quia ' *^sset

militum impar ei numerus erat, fugere compulsus est. In hac fuga Richar-

dus de Heldrici-corte , nobilis miles de pago Wilcassino , vulneratus est.

Nam dum vadum Eptae fluminis equo velociter fugiens ingressus est , per-

sequentis militis lanceâ super equum à tergo acerrimè percussus est. Qui

mox ad Novum-Mercatum delatus est . . . Patrimonium suum^ quod in pago

Wilcassino possederat , S. Ebrulfo secum contulit ; et à Fulcone patruo suo

atque Herberto Pincerna
,

qui capitalis dominus erat [Heldrici-cortis *], "Ms.Hct-

I^ aliisque parentibus suis integram hujus rei concessionem obtinuit . . . Osber- *'"*^'

nus abbas hujus Richardi precibus et hortatu Franciam adiit , et Rodber-

tum Eloquentem , ac Herbertum de Serranz , et Fulcoium de Caldreio

aliosque milites et plebeios Wilcassinienses ad sui notitiam dulci colloquio

invitavit , fundumque Heldrici-cortis praefatis Proceribus annuentibus re-

cepit . . . Postquam moderamen Uticensis Ecclesiae quinque annis et tribus

mensibus tenuit, VI Kal. Junii obiit (e) . . . Vitalis Bernaicensium Abbas sepe-

livit . . .

Anno ab Incarn. Dom. MLXVI , Indict. IV , mense Aprili ferè XV
diebus à parte circii apparuit Stella quae comètes dicitur

;
quâ, ut perspicaces r'"s. 492.

Astrologi qui sécréta Physicae subtiliter rimati sunt , asseverant , mutatio
E regni (f) designatur. Edvardus enim Rex Anglorum , Edelredi Régis ex
Emma Richardi senioris JNormannorum Ducis fîliâ filius

,
paulô antè

(a) Ibid. A Rogerio Exaquii Abbate sacrum ve~ artificia, scilicet sculpendi, fabricandi, scribendi et

jamen accepit. multa his similia faciendi. . . Canonicus Lexoviensis
{b) Vulgô Neuf-Marché, municipium inter sub Herberto JntLstite fuerat... .4d novum Cœnobium

Gornacum et Gisortium ad âuinen Ittam. Ibi quod Goscelinus de Arclùs in monte Rodomi S. Trini-
paulo pôsl ab Hugone positi sunt Monachi in tati constituerat , ubi tune Isenibertui Abbas ver
Ecclesia S. Pelri, expulsis Canonicis. mirœ periliœ nostris temporibus incomparabiliter pol-

[c] Id est , incolas vici seu burgi Miliaci vel lebat. confugerat. Hune Kaineriui Abbas, Isemberti
Milleii [de Milljr) in Bellovacis. succesmr, ad construenduni Cœnobium Cormelias rniiit;

(d) Vulgô ceux de Gerberoy : quod Gerbore- ubi tune temporis prœclarus héros Willelmus Osberni
duin castellum est in finibus Bellovacoruin. filius , Dapifer Normannorum , Abbatiam S. Ma-

ie) Pag. 483 suprà : Erat Osbcrnus Erfasti fiUus,de riœ condere cœpit.

pago Calcegtu oriundui, ah infantia litteris admodùm (f) Sic et Willelmus Geraet. Nota intérim
erudituSj sermone facundus^ ingenio acer ad omnia superstitionein seu ignorantiam aetatis,

ToineXI. G g
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ohierat ; et Heraldiis Goduini Comitis filins regnuni Anglorum usurpave- A
rat(fl); jamque tribus mensibus ad multorum detrimentum perjurio et

crudelitate aliisque nequitiis pollntns tenuerat . . . Eduardus propinquo suo

Willelmo Diici Norm. primo per Rodbertum Cantuarionim summum Pon-

tificem ,
posteà per eumdem Heraldum integram Anglici regni mandaverat

concessionem ; ipsumque concedentibus Anglis fecerat totius juris sui hae-

redem. Denique ipse Heraldus apud Rotomagum Willelmo Duci coram

Optimatibus Norm. sacramentum fecerat ; et homo ejus faclus , omnia quae

ab illo requisita fuerant, super sanctissimas Reliquias juraverat. Tune etiam

Dux eumdem Heraldum in expeditione secum , contra Conanum Comitem

Britonum duxerat ; armisque fulgentibus et equis aliisque insigniis cum
oommilitonibus suis spectabiliter ornaverat. Erat enim idem Anglus magni-

tudine et elegantia viribusque corporis animique audacia et linguse facun- B

diâ multisque facetiis et probitatibus admirabilis ... In patriam regressus

,

fîdem mentitus est. Nani Regem Eduardum
,

qui morbo ingravescente jam

morti proximus erat , circumvenit , eique transfretationis suae et profectionis

in Norn^anniam ac legationis seriem retulit. Deinde fraudulentis assertioni-

bus adjecit
,

quod Willelmus JNormanniae sibi filiam suam in conjugium

dederit , et totius regni Anglici jus , ut potè genero suo , concesserit :

quod audiens œgrotus Princeps miratus est ; tamen credidit , et concessit

quod vafer tyrannus commentatus est . . . Eduardus XXIV anno regni

sui Nonas Jan. Lundonise defunctus est . . . Heraldus ipso tumulationis die . . .

furtim praeripuit diadematis et purpurae decus . . . Tostinus Goduini Co-

mitis filius , advertens Heraldi fratris sui praevalere faeinus , et regnum

Angliœ variis gravari oppressionibus , aegrè tulit , contradixit et apertè re- C
pugnare decrevit. Llnde Heraldus patris Consulatum

,
quem Tosticus quia

major natu erat, longo tempore sub Eduardo Rege jam tenuerat , ei vio-

lenter abstulit , ipsumque exulare compulit. Exul igitur Tosticus Flandriam

expetiit , ibique socero suo Balduino Flandrensium Satrapae Judith uxorera

suam commendavit ; deinde festinus Normanniam adiit , et Willelmum

Ducem cur perjurum suum regnare sineret , fortiter redarguit ; seque fide-

liter , si ipse cum Normannicis \iribus in Angliam transfretaret , regni

decus obtenturum illi spopondit. Ipsi nempè jam dudùm se invicem mul-

tùm amaverant, duasque sorores per quas amicitia saepè recalescebat in con-

Pag. 493. jugio habebant . . . Willelmus autem Dux Normanniae Proceres convo-

cavit, et de tante talique negotio quid agendum esset palàm consuluit.

Eodem tempore Normannia prseclarè vigebat sapientibus Ecclesiarum D
Praelatis et Optimatibus. Nam sacer Maurilius ex Monacho Metropolita-

nus praesidebat Episcopus cathedrae Rothomagensi , et Odo Willelmi Ducis

uterinus frater , Baiocensi , Hugo frater (h) Rodberti Aucensis Comitis,

Lexoviensi , et Willelmus Ebroicensi , Goisfredus Constantiniensi , et

Johannes filius RaduHi Baiocarum Comitis , Abrincatensi , atque Ivo Be-

lesmensis Willelmi filius , Sagiensi. Omnes hi pollebant et excellentiâ prae-

clarae generositatis et claritudine religionis multimodaeque probitatis. Per-

sonae nihilominùs laici ordinis praeminebant ; Richardus Comes Ebroicensis
,

Rodberti Archiepiscopi filius ; Rodbertus Comes , Willelmi Aucensis

Satrap* filius ; Rodbertus Comes Moritoliensis , Willelmi Ducis uterinus

frater ; Rodulphus de Conchis , Rogerii Toënitis filius , Normannorum E
Signifer ; Willelmus Osberni filius , Ducis cognatus et Dapifer ; Willermus

de Warenna , et Hugo Pincerna ; Hugo de Grentemaisnilio , et Rogerius

de Molbraio ; Rogerius de Bello-monte ; et Rogerius de Monte-Gomerici
;

Balduinus et Richardus Gisleberti Comitis fîlii , et alii plures militari

stemmate féroces sensuque sagaci consilioque potentes . . . Omnes hi ad

commune decretum jussu Ducis acciti sunt , et audita re tam grandi, ut potè

diversi , diversa senserunt. Aniraosiores cupido Duci favere volentes, ad

(a) Infrà legitur : Audientes Angli temerariam [b) Suprà pag. 478 : Hugo Willelmi Aucensis

invasionem, quam fecerat Heraldus, irati sunt ; et Comitis filius prœerat Luxoviensibus, et Willelmus

potentiorum nonnulli fortiter obsistere parati, à sub- Gerardi Fleitelli filius Ebroicensibus, et Ivo ffillel-

jectinne ejus oinninô abstinuerunt : alii verà [inviti] mi Belesmensis filius Sagiensibus. Hi très generosi

colla jugo ejus submiserunt... Regnum horrendis Preesides in Normannia tune maxime pollebant.

sceleribus maculavit \^Ueraldus\.

EX ORDERIGO VITALI. 235

A certamen ire socios inoitabant ; tantumque negotium sine mora incipere

laudabant : alii vero laboriosuni opus inire dissuadebant , niniiùmque ausis

et in neceni praecipitibus niulta importuna et discrimine plena prsetende-

bant
;

pericula maris et difïîcultatem classis opponebant, Normannorumque
païu'itatem non posse vincere Anglorum multiludinem asserebant. Tandem
Gislebertum Lexoviensem Archidiaconum Romam misit, et de bis quae

acciderant , ab Alexandro. Papa consilium requisivit Papa verô . . . legi-

timo Dnci favit, audacter arma sumere contra perjurum praecepit ; et vexil-

lum S. Pétri Apostoli, cujus meritis ab omni periculo defenderetur , trans-

misit.

Intereà Tosticus in Angliam remeandi licentiam à Duce accepit . . . Nor-
mannorum Marchio parabat suani profectionem , nescius inforlunii quod

B praeoccupaverat suum prœcursorem [Tosticum], et extra statutum cursum

longé propulerat ad septentrionem. bi Neustria multae naves cum utensi- ''"S- '*^^-

libus suis diligenter paratae sunt
;
quibus fabricandis Clerici et laici, studiis

et suniptibus adhibitis, pariter intenderunt. Exactione principali de Nor-
mannia numerosi bellatores acciti sunt. Rumoribus quoque viri pugnaces

de vicinis regionibus exciti convenerunt , et bellicis instrumentis ad prae-

liandum sese praeparaverunt. Galli namque et Britones , Pictavini et Biir-

gundioneSj aliique populi Cisalpini ad bellum transmarinum convolarunt

,

et Anglicae prsedse inhiantes variis eventibus et periculis terrse manque sese

obtulerunt. Dum bsec patrarentur, Osbernus Abbas Uticensis obiit . . . Dux
Mainerium (a) Priorem elegit, eique per pastoralem baculum exteriorem

curam tradidit . . . Eodem die Dux domnum Lanfrancuui Beccensium Prio-

C rem coram se adesse imperavit, eique Abbatiam S. Stephani apud Cado-
num commendavit . . . Hugo Episcopus Mainerium (&) XVII Kal. Au-
gusti benedixit . . . Hic cœpit novam Basilicam . . .

Miles [Herbertus Pincerna, cognatus Herberti fratris videlicet Ri- Pag. 495,

chardi (c) vulnerati ] in toto Vilcassino multiim vigebat ; opibusque et

filiis validisque parentibus et afïinibus anipliatus
,

penè omnibus vicinis

suis eminebat. Uxor ei erat nornine Roliandis filia Odonis de Calvimonte

,

quie peperit ei Godefridum et Petrum , Jobannemque et Walonem , et

filias plures ex ([uibus orta est copia magna nepotum. Omnes isti
,

pater

scilicet et prœdicti fratres , milites f'uerunt magnse probitatis . . . Eodem
tempore Fulcoius Radulphi de Caldreio filins concessit Ecclesiam S. l'ai^. 496.

Martini de Parnis {d) . . . Parnenses exultabant, eô quod Monacbis [ Utic. ]

O subderentur ; sperantes ut eorum patrocinio contra collimitaneos Norman-
nos tutarentur

,
quorum vexationibus fréquenter vexabantur . . . Funda-

mentum novi operis [novae Basilicae, ubi corpus S. Judoci jam diu reve-

renter servatum est ] incœptum est . . . Praefatus enim miles erat fortis et

magnanimus, et ad omnia quae cupiel)at fei^vidus ; ad iram velox et in

militaribus exercitiis ferox
;
promptus erat aliéna procaciter rapere, et sua

imprudenter distrabere, ût mereretur frivolam dapsilitatis laudem habere.

Hic habuit conjugem nomine Itam filiam Heremari de Pontesia
,

quae pe-

perit ei Walterium et Mainerium, Hugonem et Gervasium , Hermarum et

Fulcoium
, et filiam nomine Luxoviam . . . Omnia quae Fulcoius dederat

Monacbis , concessit Rodbertus Eloquens de Calvimonte qui capitalis

dominus erat. Non multô post idem , dum praedam de terra S. Audoëni

E violenter educeret, de equo armatus cecidit
;

galeâque humo fixa colloque

fracto , miserabiliter obiit . . . Filii ejus Otmundus de Calvimonte , et

Wazso de Pexeio et Rodbertus Belvacensis . . ,

Classis Normannorum
,

quae spatio unius mensis in ostio Divae vicinisque Pag. SOO.

Ja) Jpml Bonam-villani consilio Procerura ha- dederat... ficus qui nwic ibidem comiitit, Capella
bito. Errât, Valesio judics, Turnebus dum S, Nicolai usque hodie nuncupatur ab incolix.

Villae-bonœ nomine non alium locum designare [d) Parnes. Is locus, in que sajpiùs Ecclc-
vult quàin Illebonara

,
quibusdam et Insulam- siain elegantis forinae et siructurîe admirati sn-

bonam mendosè dictain. mus, rivulo Cudron alluitur. Parnis autem ab
[b) Pag. 477 suprà : Mainerius Gunscelini de oriente imminet Mons-Jovis seu Mons-Jocun-

Excalfoio filius, regimen Cœnobii annis XXI et diacus [le Montjavoult), ubi Nicolaus Romanus
menubus f'II tenuït Ilaudiquer, dilcclissimus frater noster, et bo-

(c) Proxiraè suprà legitur : Heldiici-airtem narum artium amicus, Pastorem eximiè agit,

(Heudricourt) lUcardtts vulneiatwi S. Ebrulfu

Gg ij
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Walcrici

Pau. 50i.

portiibus nothum proestolata est, zephyri flatu [a) in stationem S. Galerici A

delata est . . . Quinquaginta milia milituni cum copia peditum per horren-

dum pelagus ad expugnandani in propriâ sede incognitam gentem ire cer-

tabant . . . Corpus S. Galerici * pro secundo flatu extra Basilicam detulerunt.

Denique dum prosper ventus , multorum votis optatus, Deo volente subito

spiravit
,

protinus ardens vehementia Ducis omnes ad puppes convocavit

,

et navigium viriliter inire imperavit. Nonnannicus itaque exercitus III Kal.

Octobr. mare transfretavit, nocte S. Michaëlis ... et nemine resistente

littus maris gaudens arripuit . . .

Hélium pridie Idus Octobr. horâ tertiâ commissum est, totaque die ad

multorum milium perniciem ex utraque parte acerrimè pugnatum est . . .

Copise Anglorum ad locum qui Senlac antiquitùs vocabatur convenerant. . .

Ibi protinus equorum opem reliquerunt , cunctique pedites densiùs con- B
illobati constiterunt. Turstinus filius Rollonis vexillum Normannorum
portavit. Terribilis clangor lituorum pugnse signa utrinque cecinit. Nor-

mannorum alacris audacia pugnfe principium dédit. Pedites itaque Normanni
propiiis accedentes, Anglos provocant, et in eos missilibus vulnera necem-

que dirigunt. Illi contra, quo quisque valet ingenio , resistunt. Aliquandiu

summa vi certatur ab utrisque. Pertinaci Anglorum saevitia perterriti pedites

pariter equitesque Britanni, et quotquot auxiliares erant in sinistro cornu,

avertuntur ; et ferè cuncta Ducis acies , eumdem jam occisum credens

,

cedit. Dux autem prospiciens multam partem adversae stationis prosiluisse et

insequi terga suorum, fugientibus occurrit , et hastâ verberans aut minans

obsistit. Nudato insuper capite detractâque galeâ exclamans, « Me , inquit,

» conspicite ; vivo et vincam opitulante Deo ». Protinus prolatis à Duce C
verbis audaciae , cedentes animos receperunt , et circumvenientes aliquot

millia insecuta se momento deleverunt. Simili modo bis iterùm fugam Nor-

manni simulaverunt ; et insequentes Anglos repente gyratis equis inter-

ceperunt , et inclusos undique mactaverunt. Anglos itaque periculosa

simulatione deceperunt ; disjunctos ab invicem peremerunt ; multisque mili-

bus trucidatis, residuos alacriùs aggressi sunt. Institerunt eis Cenomannici

,

Franci, Britanni, Aquitani ; et miserabiliter pereuntes cadebant Angli.

Interfuerunt huic praelio , Eustachius Boloniae Cornes , Guillelmus Ri-

chard! Ebroicensis Comitis filius , Goifredus Rotronis Moritoniae Comitis

filius, Guillelmus Osberni filius , Rodbertus Tiro Rogerii de Belloinonte

filius, Haimericus Toarcensis Praeses, Hugo Stabulariorum Comes, Galte-

rius-Giphardus , et Radulphus Thoënites , Hugo de Grentemaisnilio et D
Guillelmus de Garenna [h), aliique quàmplures militaris praestantiae famâ